¶ Tertio appetet ex prænotatis, Ecclesia & Prælatos habere ab ipso Jesu potestatem excommunicandi. quæ quidem assertio probatur apud Paulum Apostolum: sicut paulo ante tradidimus. Idem constat Matthæi capite decimo octavo. Dic, inquit Christus, Ecclesia. Si autem Ecclesiam non audierit, scribi sicut Ethnicus & publicanus. Quo in loco patet, excommunicationem ferri auctoritate Christi à Prælatis Ecclesiæ. statim enim subjungitur: *Amen dico vobis, quacunque ligaveritis super terram, erunt ligata & in celo.* ubi gloss. exponit: *Ligaveritis vinculo anathematis.* Joan. item Chrysoft. ibidem scribit: *Vide qualiter duplicitibus colligavit necessitatibus, & pena, quæ hic est,* Didaci Covar. Tom. I.

sæcile projectione ab Ecclesia: Sit tibi sicut Ethnicus & publicanus; & supplicio futuro, quod est esse ligatum in celo. His suffragantur Text. in dict. c. omnis Christianus. & c. p. nihil. in quibus refertur D. Augustini elegans ad hoc testimonium. Hieronymus etiam, Potestatem, inquit, tribuit Apostolis, ut sciant qui à talibus condemnatur humanam sententiam divina sententia robatur. Idem Hieronymus: *Quorum retinueritis peccata, recenta erant: id est, quibus interdixeritis Ecclesiam, nisi reconciliati per satisfactionem fuerint, & ipsis janua regni celestis clausa erit.* Huc pertinet quod Paulus 1. ad Thess. cap. 3. scribit: *Quod si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, & ne commisceris cum illo, ut confundatur.* Urbanus Papa Martyr, in epistola de communis vita & oblatione fidelium, ad hæc comprobanda ita inquit: *Ideo ista prætulimus charissimi, ut intelligatis potestatem Episcoporum vestrorum, in eisque Dominum veneremini, & eos ut animas vestras diligatis: & quibus illi non comunicant, non communicetis; & quos ejecerint, non recipiatis.* Origenes in dicta homilia tertia, idem afferit his verbis: *Non solùm per Apostolos suos Deus tradidit delinquentes in manus inimicorum: sed & per eos, qui Ecclesia præsident, ex potestatem habent non solum solvendi, sed & ligandi.* Traduntur autem peccatores in interitum carnis, cum pro delictis suis à corpore Christi separantur. Quæ & Gratianus refert in dict. c. audi. 11. quest. 3. Rutilus & Chrysoft. testis est locupletissimus homilia 4. ad c. 2. epist. ad Hebraos. Nemo contemnat Ecclesiastica vincula. Non enim homo est qui ligat, sed Christus, qui hanc potestatem dedit, & dominos fecit homines tanti honoris. cap. nemo contemnat. 11. q. 3. multis denique comprobari veritas ista posset auctoritatibus, quæ passim in hoc tractatu adducuntur. Sed omnium maxima auctoritas est, quæ ex historia Evangelica, & Divi Pauli Epistolis deducitur. Unde in Concilio Constantiensi, sessione 8. damnati fuere duo gravissimi errores Joan. Wiclef, quorum priore asserebat is: Nullum Prælatum debere aliquem excommunicare, nisi prius sciat, eum esse excommunicatum à Deo, & sic excommunicantem esse excommunicatum vel hæreticum. Posterior autem error ita habet: Excommunicatio Papæ, & cuiuscumque Prælati non est timenda, quia est censura Antichristi. Quos equidem errores & Martin. Lutherus suscitavit art. 23. in hæc verba impie ab ipso concepta: Excommunications sunt tantum externæ pœnae, nec privant hominem communibus spiritualibus Ecclesiæ orationibus. Ecce, Christiane lector, quantis, & quot auctoritatibus hæc dogmata subvertantur: nec desunt alia, Catholica conclusionem manifestè probantia, quæ Joan. Roffensis, Eckius, Alphonsus à Castro adversus hæresim hanc tradidere: & præterea Adrianus in 4. sentent. in tract. de clavib. cap. 3. optimè Pighius, lib. 5. de Eccles. hierarchia, cap. 2. fol. 4.

Quarto, infertur ex his, excommunicationem maiorem, aliquem habere affectum, etiam quoad interiora animæ, quem non habet peccatum mortale. Quod palam est si consideremus, quæ dicta fuere prima & secunda illationibus. Nam quod excommunicatione quoad exteriores pœnas multa inducat & operetur, quæ peccatum mortale minimè inflixerit, tradetur inscrips in ea illatione, quæ præcipios excommunicationis effectus continet. Quo in loco evidentius ostendam illationem istam jure divino & humano verissimam fore. Atque omnia ista intelligenda sunt de excommunicatione justè à Prælatis Ecclesiæ lata: de injusta etiam latius, quid tenendum sit, in hac relectione tradere conabimur.

Quinto, hinc patet, falsam omnino esse gloss. in cap. quodcumque. 24. quest. 1. quæ afferit, excommunicationem quoad Deum nihil operari, & nullum effectum habere; sed quoad Ecclesiam militantem.

dixit eam gloss. singularem esse Abb. in cap. dilectis. de appellat. etenim hæc assertio à Catholica veritate planè aliena est. Nam excommunicatio justa, non tantum effectum habet quoad Ecclesiam, & extrinsecas peccatas, sed etiam quoad Deum, & quoad interiorem pœnam. quod satis probatum est in præcedentibus, quæ adducta fuere adversus Lutherum, & alios. Sunt etenim quædam bona spiritualia, quibus excommunicatio neminem privare queat; nempe fides, spes, & charitas. Siquidem his nemo per excommunicationem privatur. At præter hæc sunt alia, quæ non parum ipsis peccatoribus inter justos commorantibus opitulentur, à quibus nimis segregat excommunicatio: multisque non corporalibus modo, verum etiam spiritualibus incommodis afficit, ut superius diximus.

Sexto, eadem radice necessariò expendenda erit responsio Romani Pontificis in cap. 1. de sententia excommunicati. isto libro, ubi scribit, excommunicacionem & medicinalem esse, non mortalem: à quo Lutherus omnia tentans everttere argumentatur, excommunicationem non privare quem bonis spiritualibus, nec communib[us] suffragiis Ecclesie: cùm alioqui, si his privaret, mortalis esset, non medicinalis. Igitur ad extirpandum pravam istam argumentationem, oportet expendere, qua ratione excommunicatio sit medicinalis. Est etenim, & dicitur excommunicatio medicinalis ex fine: quia ejus finis est mederi peccatori, morbo peccati laboranti: ordinatur siquidem in hunc finem, quod excommunicatus resipiscat, pœnitiat, ac satisfaciat Ecclesie, quam propria contumacia injuria afficit: nam etsi excommunicatio pluribus documentis, & spiritualibus incommodis quemquam afficit, nihil tamen refert, ut non dicatur medicinalis. Nam ut ea, quæ purgant corpus, tametsi multis alioqui damnis ipsum afficiant, mederi tamen dicuntur: sic parimodo quid obsistit, quo minus id animæ salutare medicamen dicatur, quod ad salutem ejus finalem exhibetur: quamquam interea spiritualis documenti non nihil inferat: magno namque animæ commodo cedit ipsum spirituale damnum, si per id ex morte possit ad vitam revocari. Erit namque excommunicatio medicinalis, si eam excommunicatus non contempserit: sed potius confusionem suam respiciens emendet, quæ malè prius egerat. Sic plurimum Theodosio Imperatori profuit excommunicatio, cuius mentio fit in cap. cum apud Theſſalonicanam. 11. q. 3. cuiusque nos meminimus 1. 2. Variarum resolutionum, cap. 8. nū. 1. Hunc verò esse finem excommunicationis, constat ex Paulo 1. ad Timoth. 1. Tradidi, inquit, eos Satane, ut discant non blasphemare. ex eodem 1. ad Corinth. cap. 5. Judicavi eum tradere Satana in interitum carnis, ut spiritus ejus salvus sit in die Domini. Excommunicatus equidem videns se ipsum ira gravari & opprimi à demone; & ab omni consortio fidelium alienum esse, resipiscet forsan. Ita sanè scribit Origenes in l. Judicum: De Ecclesia per sacerdotem pellitur, ut notatus ab omnibus erubescat: & converso eveniat ei illud, quod sequitur, ut spiritus salvus fiat in die Domini. c. audi denique 11. quest. 3. Textus optimus in cap. corripiantur. 24. quest. 3. Felix etenim dicitur illa necessitas, quæ nos ad meliora perducit. Quod si excommunicatus contemnens excommunicationem pœnitere negligat, ac ejus cor fuerit induratum, excommunicatio ei erit lethalis, non medicinalis; & tamen adhuc dicitur medicinalis pœna, quia erit excommunicatio medicinalis reliquis Ecclesie membris; & per eam consultur incolumenti totius reliquæ communionis. Vnum enim pecus morbidum omne pecus inficit: atque ideo pecus morbo infectum resecandum est & sequelrandum, ne reliquias contactu suo inficiat